



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES  
DIRETORIA TÉCNICA DE TRANSPORTES - DIRTEC  
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QTD	PREÇO UNIT (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)	NÚCLEO	FOLHA
						4º	01
						EXTENSÃO	DATA
 <b>OBRA: SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO PREVENTIVA E ROTINEIRA</b>						346,43 Km	23/08/2021
<b>RODOVIA: MALHA RODOVIÁRIA 4 NR -LOTE 2</b>							
<b>TRECHO: PA-151 (ARAPARI - ENTR. PA-252) / PA-481 (ENTR. PA-403 - ENTR. PA-151) / PA-483 (VILA DO CONDE - ENTR. PA-151) / PA-252 (COLÔNIA VELHA - ENTR. PA-475) / PA-475 (ENTR. PA-252 - ENTR. PA-256) / PA-150 (ENTR. PA-256 - GOIANÉSIA)</b>							
<b>1.</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>				<b>565.381,24</b>		
1.1	Mobilização e desmobilização	und	1,00	79.167,73	79.167,73		
1.2	Instalação de Canteiro	und	1,00	459.496,47	459.496,47		
1.3	Placa de obra	m²	72,00	371,07	26.717,04		
<b>2.</b>	<b>SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO</b>				<b>19.762.442,81</b>		
2.1	Limpeza Lateral Mecanizada	m²	485.002,00	0,55	266.751,10		
2.2	Roçada manual	ha	7,28	1.551,12	11.292,15		
2.3	Tapa Buraco em CBUQ	t	12.105,65	856,99	10.374.420,99		
2.4	Remendo Profundo com demolição mecânica (CBUQ e seixo)	m³	9.700,04	929,02	9.011.531,16		
2.5	Remoção de material inservível (Bota Fora) DMT = 0 Km a 10 Km	m³	10.759,28	9,15	98.447,41		
<b>3.</b>	<b>SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO</b>				<b>4.993.056,37</b>		
3.1	Imprimação	m²	36.375,15	11,62	422.679,24		
3.2	Pintura de ligação	m²	65.475,27	2,28	149.283,62		
3.3	CBUQ - capa de rolamento AC/SC	t	4.714,22	816,65	3.849.867,76		
3.4	Fresagem descontínua revest. betuminoso	m³	873,00	243,49	212.566,77		
3.5	Reciclagem simples c/ incorp. rev. asfáltico	m³	7.275,03	49,30	358.658,98		
<b>4.</b>	<b>OBRAS DE ARTE CORRENTE</b>				<b>350.311,53</b>		
4.1	Escavação mecânica de vala em mat. 1a cat.	m³	915,91	7,49	6.860,17		
4.2	Reaterro e compactação p/ bueiro	m³	740,32	32,16	23.808,69		
4.3	Corpo BSTC D=0,80 m AC/SC/PC	m	40,00	875,64	35.025,60		
4.4	Corpo BSTC D=1,00 m AC/SC/PC	m	45,00	1.239,55	55.779,75		
4.5	Corpo BDTC D=1,00 m AC/SC/PC	m	40,00	2.570,74	102.829,60		
4.6	Boca BSTC D=0,80 m normal AC/SC/PC	und	10,00	2.516,98	25.169,80		
4.7	Boca BSTC D=1,00 m normal AC/SC/PC	und	11,00	3.900,92	42.910,12		
4.8	Boca BDTC D=1,00 m normal AC/SC/PC	und	10,00	5.460,65	54.606,50		
4.9	Desobstrução de bueiro	m³	61,46	54,04	3.321,30		
<b>5.</b>	<b>SINALIZAÇÃO HORIZONTAL</b>				<b>445.462,89</b>		
5.1	Pintura faixa-tinta b.acrílica emuls. água - 2 anos (contínua)	m²	15.589,35	25,68	400.334,51		
5.2	Pintura faixa-tinta b.acrílica emuls. água - 2 anos (descontínua)	m²	1.299,11	25,68	33.361,14		
5.3	Forn. e colocação de tacha reflet. monodirecional	und	87,00	18,11	1.575,57		
5.4	Forn. e colocação de tacha reflet. bidirecional	und	108,00	21,92	2.367,36		
5.5	Forn. e colocação de tachão reflet. bidirecional	und	139,00	56,29	7.824,31		
<b>6.</b>	<b>SINALIZAÇÃO VERTICAL</b>				<b>237.396,86</b>		
6.1	Forn. e implantação placa sinaliz. tot.refletiva	m²	433,38	439,30	190.383,83		
6.2	Pórtico metálico AC/SC	und	1,00	47.013,03	47.013,03		
<b>VALOR TOTAL COM BDI</b>						<b>26.354.051,70</b>	

PRAZO DE EXECUÇÃO:

12 MESES